em efetivo exercício), cujo excesso de arrecadação seria suficiente para cobrir os créditos 

suplementares abertos durante o exercício, uma vez que houve excesso de arrecadação no 

5 Documento Digital n.º 182871/2022, às fls. 22-24. 

valor de R$ 4.508.785,74 (quatro milhões, quinhentos e oito mil, setecentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e quatro centavos), e o total de créditos adicionais abertos pelas fontes 18 e 

19 somou R$ 4.352.628,04 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e 

vinte e oito reais e quatro centavos).  

76. Dessa forma, a defesa pugnou pelo afastamento da irregularidade, tendo em 

vista que havia disponibilidade de recurso para cobrir a abertura de créditos adicionais nas 

mencionadas fontes. 

77. Quanto ao caso da fonte 30 (Recursos do FETHAB), a defesa expôs que a 

suplementação foi realizada levando em consideração o excesso de arrecadação da fonte 

do FETHAB vinculada ao transporte escolar (rubrica 1728991101 Cota Parte do FETHAB – 

Educação), na ordem de R$ 91.976,57 (noventa e um mil, novecentos e setenta e seis reais 

e cinquenta e sete centavos), valor suficiente para amparo do decreto aberto no valor R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais), conforme demonstrado no Relatório de Receita por Fonte a 

seguir: 

78. No que diz respeito à fonte 90 (Operação de Crédito Interno no âmbito do 

Programa FINISA), a defesa arguiu que trata de programa celebrado com a Caixa 

Econômica Federal, no valor de R$ 4.955.343,89 (quatro milhões, novecentos e cinquenta 

e cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta e nove centavos) conforme consta do 

contrato de financiamento n.º 0519.202-34/2020. 

79. Entretanto, a defesa frisou que o órgão concedente repassou apenas a quantia 

de R$ 1.744.943,84 (um milhão, setecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta

[...]

Nesse sentido, destacou que, no Quadro 6.2 – Quociente da Situação 

Financeira por Fonte – Exceto RPPS do Relatório Técnico Preliminar (documento digital n.º 

170234/2022, às fls. 106-109), tanto a fonte 19 quanto a fonte 18 apresentaram resultados 

financeiros superavitários de R$ 486.677,13 (quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e 

setenta e sete reais e treze centavos) e R$ 2.290.769,50 (dois milhões, duzentos e noventa 

mil, setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos), respectivamente. Embora 

não seja suficiente para sanar a irregularidade, esse fato configura circunstância atenuante, 

uma vez que indica que a situação encontrada não impactou negativamente nos resultados 

orçamentários e financeiros do Município.

[...]

despesas sem lastro orçamentário. Por isso, afasto a irregularidade. 

2. DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1. Educação - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e o FUNDEB 

107. O Município aplicou na manutenção e desenvolvimento do ensino o montante 

de R$ 10.836.998,70 (dez milhões, oitocentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e oito 

reais e setenta centavos), correspondente a 20,57% (vinte inteiros e cinquenta e sete 

centésimos percentuais) da receita base de R$ 52.672.999,38 (cinquenta e dois milhões, 

seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos). 

Portanto, o Município não cumpriu o limite mínimo de 25% (vinte e cinco por cento) 

estabelecido no art. 212 da CF/1988. 

108. No caso em exame, para o cumprimento do limite, faltou investir R$ 

2.331.251,15 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta e um reais e 

quinze centavos). Assim, não houve apontamento de irregularidade, uma vez que o gestor 

está amparado pelo artigo 119 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias 

(ADCT), que exclui a responsabilização dos agentes públicos pelo descumprimento do